UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Svmma Diana**

**Diana, Antonino**

**Coloniae Agrippinae, 1656**

Periculum

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40647**

peruum sibi domicilium in eo loco de-  
ceruit Leslius lib. 4. cap. 2. dub. 3. n. 5. te-  
neat putat, vbi cunque manet per ali-  
quod dies Sanchez dñeque de matrim.  
10. 1. lib. 3. disp. 19. n. 9. vbi haber intentio-

**Praterquam** (Et si cum hac intentione accedens,  
in cunctis casibus mutatus postea decerneret brevi dis-  
cere, non ob id teneri, addit Sancius in

select. disp. 54. n. 5. ref. 2. in fine.) Ex quibus  
opinionibus prima est omisitrigida, si-  
cuit etiam tertia: secunda nimis laxa: ter-  
tia probabilior p. 1. tr. 10. ref. 15. Nisi,  
quod in certis casibus tenetur peregrini-  
nus se conformare legibus & consuetu-  
dibus loci, etiam ubi per modicum  
tempus reperiatur. (p. 1. tr. 9. ref. 1. §. Nota-  
dum est,) ut in contractuum solemnitatibus,  
aut quando non observantia verge-  
ret in domum illius loci, &c. & procul-  
dubio tenetur servare leges communis,  
que etiam obligant in loco domicilio  
1. tr. 2. diff. 33. lib. 10. 10. ref. 13. in fine. Quā-  
vis Sancius excusat peregrinatem ad  
loca sacra, etiam à iejunissimis communi-  
nis, ut dictum est V. Ieiunium, n. 33. Quid  
autem dicendum, si iejunum servandū  
sit in loco diversiori, & etiam domicili-  
lii, utroque ratiōne de mandato Epi-  
scopi, & an idem dicendum de vagis.  
Vide V. Lex. à n. II.

**Quod ap-** 2. Infestur ex dictis pro praxi, quod  
plica Pa- Panormitani, qui in aestate in Montis  
normita- Regalis Civitatem se transferunt, ani-  
nis diver- mo redeundi infra paucos menses, non  
sentibus in tenentur servare festa, iejunia, & alias  
aestate ad leges illius. Urbis, & præterquam in cō-  
Vrbem Mō tractuum solemnitatibus, & quando id  
Regalis, exigit bonum illius Civitatis. p. 1. tr. 14.  
10. ref. 11. prop̄ finem.

3. An vero 3. An autem peregrinante rite le-  
domicilii gibus domicilii, dictum est V. Lex. à n. 11.  
regibuste. 10. Sanctorum V. Absoluere num. 9. dixi-  
museum, qui in aliam diocesim se se-  
apposidet transferret, ut ibi a reservato  
sue diocesis absolvatur, non posse ibi  
absolui, &c. quod nunc invenimus de-  
clarasse Sacram Congregationem anno

**Et priuile-** 1616. apud Zambellum V. Casus reser-  
giis frui- va. num. 26. Lice Bauny. novissime con-  
trarium teneat part. 6. tract. 7. ref. 57. Et

Summa Diana.

idem declaravit Sacra Congregatio de  
illis, qui ex Italia v. g. in Galliam profi-  
ciscerentur, ut ibi contraherent matri-  
monium absque præsentia Parochi, ut  
dictum est V. Impedimenta, n. 23. Possunt  
vero peregrini frui privilegiis patriæ;  
etiam contra ius commune, ut dictum  
est V. Ieiunium, n. 34.

4. Peregrinus absque electione se-  
pultura decedens, si commodè potest, **Peregrini**  
transferrī debet in sepulturam maio-  
rum suorum: securi sepeliti in Parochia,  
in qua Sacra menta recipit, & diem claus-  
it, non in Cathedrali, in qua divina of-  
ficia audire debeat, ut ait Zarabella  
cons. 40. numero 1. quia sepultura magis  
accedit ad Sacramentorum, quam ad  
Officiorum divinorum communio-  
nem. Mollesius ro. 2. ar. 13. c. 8. n. 10. p. 5. tr.  
3. ref. 113.

5. Peregrinus colloquens cum mo-  
niali exempta incurrit excommunicati-  
onē Episcopalem, si lata est. part. 10.  
tract. 4. ref. 55. in fine.

#### PERICULVM.

1. **P**ericulum peccandi eadem ob-  
ligatione vitare tenetur, **Periculo**  
& peccatum ipsum. **Vnde**, si inter ex-  
positionem periculi, & peccatum inde  
secutum non intercessit mora notabi-  
lis, non peccavit se exponens duplex  
peccatum distinctum. Si vero interces-  
sit mora notabilis, sunt duo peccata e-  
iusdem speciei, distincte confienda: Ita  
Sanchez sum. ro. 1. lib. 1. cap. 8. num. 4. p. 1. tr.  
7. ref. 44.

2. Carterum, se exponere periculo **Anliceat**  
peccandi non est ita intriseccē malum, ob aliquod  
ait Pontius Append. cap. 6. ut aliqua iusta ingens bo-  
cauca iustificari non possit. Licitum num duce-  
enim est, si talis causa ad sit, sive in mag-  
num bonum spirituale, sive temporale. **hareticā**  
Nec requiritur, ut causa sit semper in-  
voluntaria, aut ex necessitate prove-  
niens; sed satis est, etiam si sit voluntaria  
quaestia. Erratio est: quia in tali casu  
non amat periculum, sed illud in-

V V V

gen's

gens bonum, ad quod sine eo periculo perveniri non potest. In specie vero ait Pontius, licet in esse ex magna aliqua, & ex iusta causa, argumenti videlicet, vel propagationis fidei, tranquilli Ecclesiæ status, vel libertatis Catholico-

oportat exponi, vide V. Vitam expōnere.

**E**t medici- ram, quod Catholicus contrahat matti- nam sume- monium cum heretica, vel contra, etiā recum pe- si ad sit probabile periculum petversio- riculo effu- nis. Et cum Vasquez de refit. c.3. §.2. abu- sionis semi- 6.n.23. & 24. possit hominem medica- mentum sumere ad subsequendam salutem, quamvis probabile periculum sit. Offu- sionis se- unis. p.3. tr.4. ref. 269.

3 Verum an hæc opinio Pontii sit probabilis, ali videtur. Ait enim Suarez de charit. disp. 9. sec. 2. num. 8. nemini licere propter aliorum salutem expo- sare se mortali periculo peccandi mortaliter: idem est enim exponere se mortali periculo committere si peccatum ac illud committere, & sic uit Solomon Eccles. c.1. Qui amat periculum, abiit in illo. Praesertim si periculum sit in deter- minata materia, in qua quis se fragilem expertus est. Vnde cum Villalobos. 2. tract. 40. diff. 10. n. 5. contra Palam. tra. 1.

**I**te chirur- go contre Ha- res ve- renda sce- mina. **E**t Confes- sario cor- fessiones mulierum audire, ex quibus se in malos motus vo- luntarius experti sumine- disse?

trat. 2. art. p. 2. punct. 9. §. 3. num. 11. & 13. dicendum est, non licere chirurgi, ve- renda foeminae curare cum periculo mas- tratus, si expertus sit illam conce- pscere, aut voluntarie pollui. Neque

Confessatio confessiones mulierum au-

dire, si occasione peccatorum carnalium

confessorum idem periculum expertus

sit, si quis uterque firmiter proponat no-

coulentire. Quando vero periculum sit

in confuso (vt est in casu Pontii) non po-

test tradi regula certa, sed pensanda res

et in proportione necessitatis & periculi.

Sanc. D. Thomas 2. quas. 10. art. 9. in fin.

corporis, posse inquit aliquem accedere

ad infideles, & meretrices conve- ren-

dos, cum periculo peccandi. p.3. tr. 5. ref.

5. & p. 7. tract. 11. ref. 29. Quod sine dubio

verum est, quando ad effler periculum so-

lius pollutionis sine consensu. vide in-

fra. V. Pollutio. n. 3. De periculo pollu-

nis inter coniugatos, vide V. Debitum

coniugale, V. Tattus, V. Vxor. Pe-

riculo mortis quando licet, vel

### PO E N A.

**P**oena est delictorum debita Poena coercitio, vel satisfactio à quid legi vel legis ministris imposta. In iure quotplex civili octo sunt poenæ, scilicet damnum, vincula verbera, talio, iugomina, exilium, servitus, & mors. In iure canonico sunt tres censuræ, excommunicatio, suspenso & interdictum, & præterea irregularitas, depositio, inhabilitas, degradatio, intrusio, incarceratio, & verberatio. Est etiam poena conventionalis, quam si bini imponunt contrahentes de communis consensu soluendam à violatore, quæ ad sit licita, vide Pereiram deempt. & vend. cap. 29. n. 22. p. 1. tr. 8. ref. 29. in fine.

**P**oena, quæ non potest executioni mandari absque hominis actione, et conscientia ipsius iure, vel ipso facto feratur, & incurritur etiam si dicatur, nulla spectata declaratio sententia, non incurrit ante condemnacionem iudicis part. 1. tr. 10. ref. 23. tum quia usq. & constitutio receptum est, ut nemo ante sententiam privet se re ante obterta, & si homines exequi deberent poenam in se etiops, nimis durum id est, & talis lex non esset a commoda- ta humanæ imbecillitat. Ita Molina ro. 1. tract. 2. disp. 9. num. 14. & alii. Ex qui- bus infert, non incurrit ante sententiam poenæ Pii V. contra Clericum sodomitam, Sixti V. contra Clericos non de- ferentes habitum, Clementis VIII. contra Religiosos munera laigentes, & magistratus contra vendentes res comestibiles supra taxam: item Extra- vag Ambitiosa, contra alienantes ho- na Ecclesiastica absque solemnitatibus, & Pii V. contra Religiosos admittentes foeminas intra monasterii claustra, idem dic de poenis privationis officii ipso fa- cto, latiss in Superioris Regularium ob- contraventionem alicuius Bullæ, ut ait Valerus pœna diff. 10. numero 4. & de